u La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b tlrro nell'interlinea sut
punti geminati. ' diocesis Paduane aggiunto emarginato a sinistra con segni di ri-
chiamo e d'inseuione. d Segue un errore di scritturazione depennato.
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per te ordinato ", quandam appellationem in formam publicam ad nos

et sedem Aquilegensem interpositam per ipsum Laurentíum ac predic-
tos quorum procurator extitit seu eorum procuratorem, a quadam sen-

tentia contra eoslata per te tamquam nostrum iudicem dellegatum in
hac parte in questione vertente inter Goncium dictum Curtum, Bertol-
dum dictum Beroderium condam Averardi et alios predictos citatos in
precedenti follio contentos seu eorum p.rocuratorem ex parte una et

predictos Laurentium ac eius consortes t seu eorum procuratorem ex

altera occasione et cetera ut supra g, prout de appellatione et cetera ut
supra. Unde cum idem Laurentius suo et h predicto nomine dictam ap-

pellationem íntendat prosequi coram nobis i, humiliter supplicavit ut
de appellatione huiusmodi cognoscere ac partem adversam ad nostram
citare presentiam deberemus. Nos igitur cupientes unícuique postula-
tam iustitiam exhibere, dictam partem adversam per alias nostras litte-
ras citavimus, ut certo conpetenti termino conpareat' coram nobis aut
nostro - vicario generali ad procedendum in causa predicta, prout fue-
rit rationis. Verum quia, pendente appellatione huiusmodi, níchil de-

bet innovari, tibi tenore presentium inhibemus ne, pendente appella-

tione ipsa, quicquam in premissa causa per te vel alium seu alios de-

beas innovare, et siquid n post eandem appellationem extitit innova-
tum illud statim revoces et ad statum pristinum reducere non omittas.
Datum ut supra.

" tempore per te ordinato aggiunto emarginato a sinistra con segni dí richia-

mo e d'inserzione- r Segue ex.al[tera] depennato. s ut supra nellinterlinea con se-

gno d'inserzione sottostante. b Segue pro depennato. ' Segue supplicavit depenna-

to. I conpareat aggiunto emarginato a sinistra con segno d'inserzione a inizio rigo.
- generali nell'interlinea depennato. " Segue per te depennata.

70.

I34I apúe 16, Udine.

Lettera di notificazione del patriarca ai sudditi della gastaldia di
Meduna della concessione in appabo della gastaldia e dei suoi redditi al
domicello patriarcale Pietro d'Auanzi di Firenze, per un anno a decorrere

dal 23 aprile, al prezzo di 90 naarche aquileiesi interarnente uersate e

quietanzate. Clausole di concessione di gastaldia.

,fMSCzuZIONE DELLE IMBREVIAIURE DEL I34I
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Trascrizione in8.2974

lcarta 50rl

Gastaldia Medune.
Sancte ^ sedis Aquílegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-

lectis nobis universis habitatoribus, subditis et massariis gastaldie no-
stre Medune salutem et omne bonum. Significamus vobis quod gastal-
diam nostra Medune cum garicto, iurisdictionibus, fictibus, redditibus,
ripaticis, proventibus, honoribus ac iuribus omnibus debitís er consue-
tis ad dictam gastaldiam spectantibus, discrero viro Petro de Davanciis
de Florentia domicello nostro dilecto 1, de cuius fidelítate er industria
specialem in Domino fiduciam obtinemus, a proximo festo sancti
Georgii usque ad unum annum integrum et conpletum duximus con-
cedendam, pretio et foro nonaginta marcharum denariorum novorum
Aquilegensis monete, quas ab ipso ex nunc recepísse et habuisse pre-
sentibus confitemur. Quare vobis universis er singulis precipimus et
mandamus quatenus eidem Petro de omnibus supradictis respondere
ac parere durante dicto anno curetis fideliter tamquam nobis. Alioquin
penas seu mulctas quas rite tulerit in rebelles, ratas habebimus atque
gtatas et faciemus eas, auctore Domino, usque ad satisfactionem con-
dignam inviolabiliter observari. Díctus namque Perrus nobis iuravit ad
sancta Dei evangelia quod personas dicte gastaldie et quascumque
alias ducet rationabiliter per laudgm et sententiam ipsasque aliter non
gravabit; appellationes ad nos et b curiam nostram interponendas co-
ram eo admittet, illas videlicet que fuerint admittende de iure; pustotas
nostras et Aquilegensis ecclesie in eadem gastaldia síras assentabit bo-
na fide, utilitatem et comodum nostrum ac ipsius ecclesie procurabit et
augmentabit iuxta posse et' dicte gastaldie officium ín omnibus et

^ La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinfonata.
to. ' Segue ipsíus depennato.

b Srguu sedem depenna-

1 Pietro de Avanzi o Davanzi, fi-
glio di Bentivegna del sestiere d'Oltrar-
no, rappresenta validamente 1o stuolo di
Toscani che giunsero nel Friuli pattíar-
cale per alfari e fu uno dei più vicini al

patúarca Bertrando neila sua corte in-
sieme con AzzoTíno Viviani, cfr. il profi-
lo tracciatone da Dncnessr, Rapporti,
1,92-93. Cfr. anche Bettrstslra,
Toscani.
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[per omnial d fid"lit"t exercebit. In quorum testimonium presentes fie-

ri iussimus lnostri] " sigilli ímpressíone munitas. Datum in castro no-

stro Utini, idie xvrl r mensis aprilis, I anno dominice nativitatis

MCCC[xLI, indictione vIIu] h.

d Srgrc lacuna di fine rigo per macchia d'incbiostro douuta ad infiltrazione
d'umidità iell'angolo inferiore destro della carta. Per analogia con altri atti simili si

intepra con per omnia. ' Probabile intergazione della lacuna di fine rigo anzidetta.
r P-bobilr- integrazione. e Segue indictione depennato. h Lacuna di fine rigo,

che si integra in questo modo.

7 1..

1341 aprie 16, Udine.

Lettera di notifica del patriarca ai sudditi del capitaniato di Udine
della concessione del capitaniato al domicello patriarcale Bertrando "de

Morterio" per un periodo a beneplacito del patriarca. Clausole di conces-

sione di gastaldia.

Trascrizíone in8.2975

lcarta 50u)

Gastaldia Utini.
Sancte u sedis Aquilegensis Dei gratia patrrarcha Bertrandus di-

lectis nobis universis fidelibus, habitatoribus, massariis ac subditis no-

stris capitaneatus Utini salutem et omne bonum. Significamus vobis
quod garictum capitaneatus nostri Utini cum iurisdictionibus et iuri-
bus ad ipsum garictum spectantibus dilecto domicello nostro discreto
viro Bertrando de Morterio, de cuius fidelitate et industria specialem
in Domino fiduciam obtinemus, a proximo festo b usque ad nostre be-

neplacitum voluntatís tenore presentium duximus commitendum'

u La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b a proximo festo ag'

giunto nell' interlinea con s e gno d' ins erzione sot tostante.
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Quare vobis universis et singulis precipimus et mandamus. quatenus d

eidem Bertrando seu' eius vicario in hiis que ad ipsius capitaneatus
spectant officíum f, drrrant. huiusmodi nostio beneplacito, pareatis fi-
deliter tamquam nobis; alioquin penas seu mulctas quas ritè tderit in
rebe[lle]s, ratas habebimus atque gîatas et faciemus eas, auctore Do-
mino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dic-
tus namque Bertrandus nobis iuravit ad sancta Dei evangelia quod
personas dicti capitaneatus et quascumque alias ducet rationabiliter
per laudum et sententiam ipsasque aliter non gravabit; appellatíones
ad nos et s curiam nostram interponendas coram eo admittet, illas vi-
delicet que fuerint admittende de iyre; pustoras nostras et Aquilegensis
ecclesie in dicto capitanearu siras h assentabit bona fide, [utilit]atemi
ac comodum nostrum et ipsíus ecclesie procurabit er [augmen]tabit I

iuxta posse et ipsius capitaneatus officium [in omnibus et]'per omnia
fideliter exercebit. Datum ur supra.

' Segue quatenus in híis que ad dicte gastaldie spectant officium durante
huiusmodi nostro,beneplacito fideliter pareatis fideliter tamquam nobis, alioquin
penas quas rite tullerit in reb[elles] depennato. d quarenus tachigrafico nell'inter-
linea con segno d'inserzione sottostante. ' Segue il resto del rigo bianco (nm 12).t Segue parefatis] depennato. e Segue sedem depennato. h Sitas da positas con
p9- es?unlo. ' Integrazione [utilit]atem della lacuna d'inizio rigo douuta a mnc-
chia d'inchiostro per infiltrazione nell'angolo inferiore sinistro deila carta. I Locu-
na douuta alla rnacchia d'inchiosto d'inizio rigo anzidetta e integrata con
[augmen]tabit. ^ lntegrazíone della lacuna con in omnibus et.

72.

7347 apnle 16, Udine.

Lettera di notificazione del patriarca ai sudditi della gastaldia dì
Ciuidale della concessione del gamito della gastaldia a Giouanni Rebesi-
no di Ciuidale per un periodo a beneplacito del patriarca. Clausole di
con cession e di ga sta ldia.

Trascrizione in B. 297 6.

lcarta 51rl

GUBERTINO DA NOVATE
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Gastaldia Civitatis.
Sancte' sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-

lectis nobis universis fidelíbus, subditis et massariis nostris gastaldie

Civitatis Austria salutem et omne bonum. Significamus vobis quod ga-

rictum gastaldie nostre Civitatis Austria b .rrrn iurisdictionibus et iuri-
bus ad ipsum garictum spectantibus dilecto nobis discreto viro Iohanni
Rebesini de nóstra Civitàte predicta', de cuius fidelitate et d industria
specialem in Domino fiduciam obtinemus, a proximo festo sancti
Georgii usque ad nostre beneplacitum voluntatis tenore presentium
duximus' committendum. Quare vobis universis et singulis precipimus
et mandamus quatenus eidem Iohanni seu eius vicario in hiis que ad
ipsius gastaldie spectant officium, durante huiusmodi nostro benepla-
cito i, pareatis fideliter tamquam nobis; alioquin penas quas rite tullerit
in rebelles ratas habebimus atque gtatas et faciemus eas, auctore Domi-
no usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dictus
namque Iohannes nobis iuravit ad sancta Dei evangelia quod personas
dicte gastaldie et quascumque alias ducet rationabiliter per laudum et
sententiam ipsasque aliter non gravabit; appellationes ad nos et curiam
nostram interponendas coram eo admittet, illas videlicet que fuerint
admittende de iure; pustotas nostras et Aquilegensís ecclesie sitas in ea-

dem gastaldia assentabit bona fide, utílitatem et comodum nostrum et

ipsíus ecclesie e procurabit et augmentabit iuxta posse et h di.t" gastù-
die officium in omníbus et per omnia fideliter exercebit.

Datum ut supra.

TRASCzuZIONE DELLE IMBREViATURE DEL 134I

^ La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b Austria nell'interlinea
con segno d'inserzione sottostanÍe. ' predicta nell'interlinea con segno d'inserzio-
ne sottostante su Austria depennato. d Segue discretioni depennato. ' Segue

concedlendumT depennato. I Segue fideliter depennato. s Ecclesie nell'interli-
nea con segno d'inserzione sottostante su gastaldie depennato. n Segue ipsum de-
pennato.

C. 51u bianca.
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73.

1341 aprl,e 16, Udine

Il patriarca ehaette quietanza per l'importo di 300 marche aquileie-
si uersate da Azzolino Viuiani, a nome proprio e della Società de'Bardi, dt
Berofino "de Geroldis" canonico aquileiese e di Federico di Sauorgnano,
quale scadenza di pagamento del terzo terrnine per la corccessione fatta
loro dal patriarca della grazia del trasporto del uino istriano.

lcarta 52rl

Die xvr aprilis, presentibus discretís viris Guillelmo Arnaldi de
Lauserta et Franciscoto deZavatariís " de Mediolano domicellis domi-
ni patriarche infrascripti testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.
Reverendus in Christo pater et dominus dominus Bertrandus Dei gra-
tia sancte sedis Aquilegensis patriarcha confessus et contentus fuit se

recepisse et habuisse b a discreto viro Azolino ' Viviani de societate
Bardorum solvente suo nomine ac dicte societatis, necnon dominorum
Berofini de Geroldis 1 canonici Aquilegensis et Friderici de Savorgna-
no mílítis, trecentas marchas denariorum novorum Aquilegensis mone-
te, quas eidem domino patriarche dicti domini Berofinus, Fridericus et
Azolinus solvere tenebantur et debebant in proximis kallendis mensis
novembris pro tertio termino locationis et concessionis gratie vini 2 eis

^ La z iniziale è resa con il suo segno specifico. b Srgrc ab Azolino V[ivia-
ni) tagliato. ' La z è resa con il segno specifico ogniqualuolta ricorra questo nome.

GUBERIINO DA NOVATE

1 Berufino quondam Ospinello de
Giroldis di Cremona canonico di Aquileia
(già nel L320) e vicedomino del Patriarca-
to con Pagano della Torre ebbe vivace atti-
vità imprenditoriale (cfr. Scal-otrt, N ecro lo-
gium, L93-4, nota 52). Si sa che era già
morto nel 1348, quando la sorella Helsina
legò un lascito pro anima d. capitolo, cfr.
ScnroN. N ecvologiu m, 279.

2 La gratia uini era costituita dal-
la concessione del trasporto di tutto il vi-
no della canipa patríarcale dell'Istría fi-
no a Aquileia, in seguito all'abbattimen-
to del dazio sul trasporto patteggiato tra
iI patriarca Gregorio di Montelongo e i
Veneziani rl 24 aprle 1254 (cft. B. 215).
Vedi CeunaalosANo, Società friulana,
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TRASCzuZIONE DELLE IMBREVL{TURE DEL 134I

facte per prefatum dominum patriarcham. Renuntia[n]s exceptioni
non recepte et non numerate ac sibi non tradite huiusmodi peccunie
quantitatis occasione premissa tempore huius contractus ac spei nume-

rationis future, doli, mali in factum actioni et omni probationi in con-

trarium ac faciens d di.to Azolino suo et quibus supra nominibus reci-

piente de dicta peccunia finem, quietacionem, remissionem liberam at-

que pactum de ulterius non petendo ".
Actum Utini palatio patriarchalí, in camera cubicularia predicti

domini patriarche.

d Srgu, eis et cuilibet eorum depennato. ' Tra lafine del testo e la datazio-

ne topica intercorre uno spazio bianco equiaalente ad un rigo (rarn 10).

74.

I34t aprtle 17, Udine

Lettera di grazia e esecutoría del patriarca in fauore di Rizzardo "de

Bonamicis" da Vicenza, con la quale gli conferisce il beneficio della pieue

di S. Maria di Arzignano, diocesi di Vicenza, da tempo uacante. La colla-

zione è trascorsa al patriarca <iure deuolutionis>>. Giudici esecutori sono

gli arcipreti di Breganze e di Olampo e Gioaccbino pieuúno di Leonico,

diocesi di Vicenza.

lcarta 52u)

Collatio plebis ".
Sancte b sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-

lecto nobis in Christo presbitero'Rizardo de Bonamicis de Vincentia
salutem ín Domino. Multiplicia tue probitatis merita super quibus
apud nos fidedignorum testimonio commendaris, nos excitant et indu-
cunt ut personam tuam favore benivollo prosequentes, dbi reddamur

^ Di mano aliena. b La S rnaiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. ' p..-
sbitero nell' interlinea con se gno d' ins erzione sottos tante.
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in exhibitione gratie liberales. Cum itaque, sicut accepimus, plebes d

Sancte Marie de Arzignano diocesis Vincentíne nostre provincie Aqui-
legensis tanto tempore vacaverit per negligentiam illius seu illorum ad
quem vel ad quos ipsius plebis collatio seu provisio pertinebar e er
adhuc vacare dicatur, quod eiusdem plebis collatio et provisío ad nos
et sedem Aquilegensem, secundum statuta lateranensis concilii, sit hac
vice iure metropolitico legittime devolluta 1, nos volentes tíbi premisso-
rum meritorum tuorum obtentu gîatiam facere specialem, predictam
plebem, si ita est f, ur premirtitur, tibi cum omnibus iuribus eipertinen-
ciis suis auctoritate metropolitica s conferimus et de illa etiam provide-
mus; curam animarum et administrationem bonorum omnium spiri-
tualium et temporalium ad eandem plebem spectantium tibi plenarie
conmittentes, salvo iure cuiuscumque ecclesie et persone. Et ut huiu-
smodi nostra gratia suum debitum sortíatur effectum, discretis viris ..

deBraganza et .. de Olampo ecclesiarum archipresbiteris er presbitero
Iohachino plebano plebis de Leonico diocesis Vincentine et cuilibet
eorum in solidum tenore presentíum committimus et mandamrn h qrru-
tenus te vel .. fprocuratore]mi.tur- nomine tuo in corporalem posse-
síonem plebis de lArlzignanol er iurium predictorum ìuctoritate no-
stra iamdicta ponat I et inducat ac deffendat inducrum, ammomo m